
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Direzione Generale - Ufficio VI
Formazione del personale scolastico
Via Pianciani, 32 – 00185 Roma 

AOODRLA – REGISTRO UFFICIALE
Prot. n.  20439  USCITA                                 Roma,  5  agosto 2014

Ai Candidati della classe concorso A077
ammessi con riserva ai corsi PAS a seguito di Ordinanze 

dei TAR e del Consiglio di Stato oltre i limiti temporali utili

Ai Direttori dei Conservatori 
"Santa Cecilia " di Roma  e "Licinio Refice" di Frosinone

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Dipartimento per l’Istruzione

Direzione Generale per il Personale Scolastico - Ufficio III

Alla Direzione Generale dell’AFAM - Ufficio II

Al Coordinatore del Gruppo di lavoro 
istituito dai Rettori delle Università del Lazio 

LORO SEDI

     OGGETTO: Percorsi Abilitanti Speciali. Assegnazione candidati della classe di concorso A077 ammessi 
con riserva ai corsi PAS a seguito di ordinanze dei TAR e del Consiglio di Stato oltre i limiti  
temporali utili.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il Personale Scolastico n. 58 del 25 luglio 2013 con 
il  quale  sono  stati  attivati  i  corsi  speciali  per  il  conseguimento  dell’abilitazione 
all’insegnamento (PAS) di cui al D.M. 249/2010, art. 15, c. 1 ter e 16 bis;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 45 del 22.11.2013 del Capo Dipartimento per l’Istruzione, 
che  disciplina  le  modalità di  attivazione ed organizzazione dei  corsi  speciali  per  il 
conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento;

VISTA la  propria  nota  prot.  35130 del  15.11.2013 e  successive  integrazioni,  con  le  quali  si 
disponeva la  pubblicazione,  sul  sito  internet  di  questo  Ufficio  Scolastico  Regionale 
www.usrlazio.it, degli elenchi del personale che, avendo presentato regolare istanza, 
risulta in possesso dei requisiti di cui al D.D.G. 25 luglio 2013 n. 58 e gli elenchi del 
personale privo dei  predetti  requisiti,  salvo la rettifica  degli  stessi  elenchi  da parte 
dell’Ufficio, in termini di autotutela, rispetto ad eventuali errori che potevano essere 
rilevati;

VISTE le Ordinanze del Consiglio di Stato che hanno disposto l’ammissione con riserva dei 
ricorrenti  ai  percorsi  abilitanti  speciali  successivamente  all’assegnazione  dei  vari 
corsisti agli Atenei del Lazio, da parte di questo Ufficio, per lo svolgimento dei percorsi 
in parola nel corso dell’a.s. 2013/14;

VISTO il Bando emanato dall’Università degli Studi Roma Tre-CAFIS del 08.05.2014, a seguito 
della stipula di Convenzione del 24 aprile 2014 tra il MIUR - Direzione generale per il 
personale  scolastico  e  l’Università  degli  Studi  Roma  Tre-CAFIS,  con  il  quale  si 
decretava l’apertura delle iscrizioni ai Percorsi Abilitanti Speciali con modalità on line 
per l’a.a. 2013-2014;



CONSIDERATO che,  con  nota  prot.  635  del  29.07.2014  l’Università  degli  Studi  Roma  Tre-CAFIS 
comunicava  a  questo  Ufficio  la  non  attivazione  dei  PAS  on  line  per  la  classe  di 
concorso A077,  non essendo la stessa di competenza delle Istituzioni Universitarie;

VISTE le richieste pervenute al riguardo da parte dei corsisti interessati afferenti alla classe di  
concorso A077;

VISTA la nota Interdipartimentale MIUR prot. 281 del 30.01.2014 con la quale si comunicava ai 
Direttori  dei  Conservatori di  Musica e degli  Istituti  Superiori  di  Studi Musicali,  la 
possibilità,  nell’ambito  della  propria  autonomia,  di  programmare  in  maniere 
differenziata l’attivazione e la calendarizzazione dei percorsi abilitanti speciali nell’arco 
del biennio 2013/2015;

VISTA la  nota  di  questo  Ufficio  prot.  19963  del  28.07.2014  con  la  quale  si  richiedeva  ai  
Conservatori  già  impegnati  nell’attivazione dei  percorsi  abilitanti  speciali  nel  corso 
dell’a.s.  2013/14  (Conservatorio  “Santa  Cecilia”  di  Roma  e  Conservatorio  “Licinio 
Refice” di Frosinone) la disponibilità ad iscrivere i corsisti di cui sopra beneficiari di 
Ordinanze del Consiglio di Stato; 

PRESO ATTO della comunicazione del Conservatorio “Licinio Refice” di Frosinone del 4 agosto 2014 
di non attivazione di altri percorsi abilitanti speciali per il triennio 2013/2015; 

PRESO ATTO della comunicazione del Conservatorio “S. Cecilia” di Roma prot. 7922 del 5 agosto 
2014 con la quale si esprimeva la disponibilità dell’Istituto all’attivazione di percorsi 
abilitanti speciali per garantire l’iscrizione dei corsisti in questione afferenti alla classe 
di concorso A077 e beneficiari di Ordinanze Consigli di Stato;

DISPONE

l’assegnazione dei seguenti corsisti e di eventuali ulteriori corsisti non in elenco ma beneficiari di Ordinanze 
del  TAR  o  del  Consiglio  di  Stato  per  i  quali  questo  Ufficio  abbia  emanato  formale  provvedimento  di 
ammissione,  al Conservatorio “Santa Cecilia” di Roma.

COGNOME NOME N. Ordinanza C.d.S. Classe Concorso
BOVI CLAUDIA N. 1946 AJ77
CECCATO MARCO N. 1945 - N. 2523/14 - N. 3250/14 AN77
D'AMBROGIO VIVIANA N. 2657/14 - N.3251/14 AJ77
FERRETTI CARLO N. 1947 AI77
GIANSANTE MARINO N. 2198 AJ77
LAINO FILOMENA N. 2657/14 - N.3251/14 AM77
MASTRANTONI MICHELA N. 1945 AM77
PROIETTI FILIPPO N. 952 AJ77
RAPACCINI BIANCAMARIA  N. 2523/14 - N. 3250/14 AM77
RUOCCHIO FRANCESCO N. 2199 AJ77
VITALE MARIAROSARIA N. 1458/2014 AJ77

Sarà cura del Conservatorio “Santa Cecilia” di Roma provvedere alla predisposizione di quanto necessario  
per le iscrizioni ai corsi e all’organizzazione dei percorsi in parola secondo le indicazioni contenute nel  
citato D.D.G. 25.07.2013 n. 58 e successive integrazioni e di fornirne comunicazione allo scrivente Ufficio.

                     Il Dirigente
                   Mario Mandarelli


	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO
	Direzione Generale - Ufficio VI
	Via Pianciani, 32 – 00185 Roma 


